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MUNICIPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNIC{PIO

IpLitis

PARECER JURIDICO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACOES E
CONTRATOS. PARECER ACERCA DAS INFORMACOES
CONTIDAS NO BOJO DO OQFICIO N° 144/2025.
CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE.
CONTRATACAO DA ARTISTA “MARI FERNANDEZ",
PARA  APRESENTACAG DURANTE O EVENTO
“FESTIVAL DE INVERNO DE GARANHUNS™
LEGALIDADE. ART. 74, INCISO 11 DA LEI N° 14.133/21.
DECRETO N° 049/2023. POSSIBILIDADE.

I - DAS CONSIDERACOES INICIAIS

Consoante dispde o art. 4°, inc. I, e 6° inc. I da Lei Ordinaria Municipal n° 5.148, de
14 de dezembro de 2023, incumbe ao Procurador Geral a emissdo de pareceres sobre o
interesse da municipalidade, assessorando juridicamente as secretarias e demais 6rgios da
administragao direta do Municipio.

A vista disso, o parecer juridico, nas palavras de Hely Lopes Meirelles', consiste em
um ato enunciativo cujo teor, neste caso, se limita a emitir uma opinido sobre determinado
assunto, sem que haja vinculagdo ao seu contetido.

Assim sendo, incumbe a Procuradoria Geral — 6rgdo este representado pelo Procurador
Geral — a emissdo deste ato administrativo, nos termos do requerimento formulado.

Neste sentido, este parecer ¢ emitido sob o prisma estritamente juridico, abstendo-se
de adentrar a analise da conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no ambito da
Administragdo. Além disso, evita-se a andlise de aspectos de natureza eminentemente
técnico-administrativa relacionados a valores e quantitativos, em virtude de carecer de
competéncia para tal desiderato. Ademais, ¢ imperativo destacar que este parecer ostenta

carater meramente opinativo, nao vinculando, portanto, a decisao desta Procuradoria.

ll1 - DOS FATOS |

A Procuradoria Geral do Municipio de Garanhuns foi provocada pela Secretaria de
Cultura deste Municipio, na pessoa de sua Secretaria, a Sra, Sandra Cristina Rodrigues

Albino, solicitando a analise e emissdo de parecer acerca da possibilidade de Contratagio

' MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro — 42. ed. — Sdo Paulo: Malheiros, 2016.
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MUNICIPIO DE GARANHUNS '
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Direta por meio de Inexigibilidade de Licitacio n® 016/2025 e Processo Administrativo n®
014/2025, mediante solicitagdo contida no Oficio n® 144/2025.

No presente caso, conforme informagdes fornecidas pela Secretaria de Cultura,
busca-se a contratagdo da artista MARI FERNANDEZ para compor a programagio do
Festival de Inverno de Garanhuns, evento de relevante importancia para o Municipio. O
festival tem como finalidade fomentar e fortalecer a cultura local, promover o turismo e
impulsionar a economia, além de proporcionar entretenimento e lazer a populagio. Para tanto,
a cscolha da atragdo fundamenta-se em sua consagragdo no cendrio musical nacional, bem
como no reconhecimento da critica especializada e na ampla aceitagdo do publico.

Conforme delineado no Termo de Referéncia, a realizagdo do Festival de Inverno de
Garanhuns encontra respaldo na Constitui¢do Federal de 1988, que, em seu artigo 6°, assegura
o direito ao lazer, e no artigo 215, determina que o Estado deve garantir o pleno exercicio dos
direitos culturais e o acesso as fontes da cultura nacional, além de apoiar e incentivar a
valorizagdo e a difusdo das manifestagoes culturais.

No que se refere a escolha da cantora retromencionada, segundo a Secretaria de
Cultura, possui notoriedade nacional, sendo amplamente reconhecida por sua trajetoria na
musica ¢ consagragdo em grandes espetaculos musicais, além da repercussio de suas musicas
em plataformas digitais e eventos.

De acordo com a justificativa anexa, a contratagdo da cantora Mari Fernandez para o
Festival de Inverno de Garanhuns, se justifica por sua consagragdo nacional ¢ relevéncia que
conquistou entre 0s principais nomes da nova geragdo da musica. Com um estilo que une o
forro, o piseiro e elementos da misica pop, Mari apresenta a forga e a renovacgdo da musica
nordestina, conquistando um publico diverso ¢ fiel em todo o pais.

A Secretaria de Cultura ainda ressalta, que mesmo com poucos anos de carreira, Mari
Fernandez ja ¢ considerada um fenémeno nacional. Seu primeiro grande sucesso, chamado
“Néo, Nao vou”, ultrapassou milhdes de reprodugdes nas plataformas digitais e a projetou
como uma das vozes mais promissoras do forré contemporaneo. Desde entdo, emplacou
outros hits como “Parada Louca”, “Comunica¢io Falhou” e “Love Absurdo”, além de
colaboragoes com grandes nomes como Xand Avido, Nattan, Simone Mendes ¢ Wesley
Safadao.
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MUNICIPIO DE GARANHUNS '
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Dessa forma, com fundamento nos documentos anexos, ressalta-se que o trabalho da
Mari Fernandez ¢ marcado por uma linguagem jovem, auténtica ¢ emocional, com letras que
dialogam diretamente com o cotidiano de seu publico. A cantora une carisma e talento em
apresentagdes vibrantes, sempre regadas de energia e emogdo. Seus shows, ja presentes nos
principais eventos ¢ festivais do Pais, sdo reconhecidos pela capacidade de mobilizar
multiddes e criar experiéncias musicais intensas.

Com base nisso, a presenca de Mari Fernandez no Festival de Inverno de Garanhuns
reforga o compromisso do evento com a valorizagdo da musica popular ¢ com a inclusdo de
artistas que representam o presente e o futuro da cultura musical brasileira. Sua contratagdo
contribui para ampliar o alcance do festival, atrair novos publicos e manter a programagio
conectada com as tendéncias da musica nacional.

Diante do exposto, a Secretaria Municipal de Cultura justifica a necessidade da
presente contratagdo para a execugdo do evento, nos termos do artigo 74, inciso 11, da Lei n°
14.133/2021, que autoriza a inexigibilidade de licitagdo para contratagio da artista
consagrada. A consagracdo da cantora Mari Fernandez esti amplamente demonstrada pelos
elementos apresentados, legitimando a escolha e assegurando a conformidade do
procedimento com a legislagdo aplicavel.

Dessa forma, com base na justificativa anexada aos autos, a Secretaria de Cultura
informa que a contratagdo em questdo visa formalizar a prestacio de servigos da artista:
“MARI FERNANDEZ”, através da emprecsa MARI FERNANDEZ EVENTOS E
PRODU(,‘()ES LTDA, com CNPJ sob o n* 41.858.720/0001-70, com show no dia 16 de
julho de 2025, pelo valor de R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

Nesse contexto, a Secretaria de Cultura destaca que a artista desfruta de ampla
consagragao publica nacional. Conforme justificativa anexa, Mari Fernandez possui a
reputacdo respaldada pelas habilidades notaveis em animar o publico, caracterizando-se por
sua experiéncia na condugio de shows artisticos.

Adicionalmente, a Secretaria de Cultura ressalta que a referida artista é consagrada
tanto pela opinido publica quanto pela critica especializada, sendo amplamente conhecida

pelos shows que realiza, gozando de excelente reputagdo ¢ aceitagdo popular. A consagra¢io
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MUNICIPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

da artista pode ser verificada por meio de registros documentais, como fotos, flyers, matérias
jornalisticas e notas fiscais de apresentagdes anteriores constantes nos autos.
Desse modo, a Secretaria de Cultura frisa que a cantora mencionada apresenta
documentagdo comprobatoria de exclusividade, conforme exposto a seguir:
e A artista “MARI FERNANDEZ” apresentou contrato de exclusividade com a
empresa MARI FERNANDEZ EVENTOS E PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n” 41.858.720/0001-70, na qual, a artista faz parte do quadro societirio da

empresa.

Dessa forma, resta-se comprovada, de acordo com a documentagdo anexa, que a
empresa mencionada estabelece-se, assim, como representante legal devidamente habilitada
para conduzir as negociagdes e formalizagdes contratuais, em estrita conformidade com as
disposigoes legais.

Nesse interim, a Secretaria de Cultura ressalta que o montante total destinado a
apresentagdo da cantora Mari Fernandez no "Festival de Inverno de Garanhuns", mostra-se
condizente com a pratica usual de mercado. Além disso, representa o melhor prego possivel,
considerando que se trata de uma artista consagrada pela critica especializada e pela opinido
publica.

Importa salientar, conforme enfatizado pela Secretaria de Cultura, que o valor
estabelecido para a contratagdo em aprego, é considerado razoavel, tendo em vista a
comprovagao de pre¢os por meio das notas fiscais de apresentagdes anteriores acostadas aos
autos. Segundo a referida Sccretaria, tal avaliagdo fundamenta-se ndo apenas na
compatibilidade desses valores com as condigdes financeiras da Administracdo, mas também
na qualidade da apresentagdo oferecida, na adequagdo aos custos relativos a regido onde o
show serd realizado. Ademais, o valor reflete o grau de especializagdo exigido, considerando
a reputagdo profissional, experiéncia e os conhecimentos necessarios, compativeis com a
dimensdo e complexidade do servigos a ser contratado.

Sob este aspecto, de acordo com a justificativa anexa, destaca-sc que o pagamento
seguira os termos estabelecidos no contrato, e as despesas provenientes deste procedimento
serdo suportadas por meio da Dota¢do Orgamentaria, de acordo com a documentagdo anexa
aos autos.
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MUNlePIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Nessa perspectiva, destaca-se que a Secretaria de Cultura busca efetuar essa
contratagdo respaldada na Lei n® 14.133/21, combinada com o Decreto n° 049/2023. Esse
respaldo legal, conforme evidenciado nos autos, é viabilizado mediante a manifestagio
expressa da autoridade competente, que, como observado nos documentos apresentados,
encontra-sc formalizada.

Isto posto, demonstra-se que os autos apresentados foram regularmente formalizados e
encontram-se instruidos, no que importa a presente analise, até o limite documental
apresentado a esta Procuradoria Geral, nesta data.

Para subsidiar a andlise do pedido, foi colacionada a documentagdo a seguir: a)
Documento de Formalizagio de Demanda - DFD; b) Termo de Referéncia; ¢) Proposta
detalhada da empresa MARI FERNANDEZ EVENTOS E PRODUCOES LTDA: d) Notas
fiscais de contratagdes anteriores; f) Contrato de exclusividade; g) Copia de demonstragio da
consagragao; h) Documentos da empresa; i) Justificativa e razdo da escolha; j) Oficio n°
144/2025 - SECULT solicitando parecer juridico ¢ demais documentos.

Era o que havia de interessante a relatar, passo a fundamentar.

l11 - FUNDAMENTACAO JURIDICA |

Na analise da documentagido submetida, torna-se imperativo formular as seguintes
consideragdes. E saliente destacar que esta posicao reflete uma avaliagdo meramente
opinativa sobre a contratagdo em questdo, ndo caracterizando um ato de gestio, mas sim uma
avaliag@o técnico-juridica restrita a analise dos aspectos de legalidade, nos termos do Artigo
53, §4° da Lei n® 14.133/21%

Esta aferi¢do, por sua vez, ndo engloba o exame do contetdo das escolhas gerenciais
cspecificas ou dos clementos que fundamentaram a decisio contratual no ambito
discricionario. Trata-se, assim, de uma analise que se circunscreve a verificacio da

conformidade do procedimento com as normativas legais estabelecidas.

? BRASIL. Lei n" 14.133, de 01 de Abril de 2021. Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Brasilia:
Planalto, [2021]. Disponivel em:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_at02019-2022/2021/lci/114133.htm#art107. Acesso em: 28 abr. 2025,
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MUNICIPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Diante disso, em virtude da natureza da solicitacdo e em consideracdo aos documentos
referidos no topico anterior, cabe a analise da legalidade do pedido de contratagao dircta por
meio de Inexigibilidade de licitagdo.

Nesse tocante, é pertinente ressaltar, em primeiro lugar, que no ambito procedimental,
o Art. 37, XXI, da Constituigdo Federal® estabelece a imperatividade da realizagio de
procedimento licitatorio para as contratagdes efetuadas pelo Poder Publico, conforme se

verifica abaixo, in verbis:

Art. 37. A administracdo piblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido.
dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

[:]

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo. as obras, servigos, compras e
alicnagbes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade dc condigoes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as cxigéncias de qualificagdo técnica ¢ ccondmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Sob essa perspectiva, entende-se que a realizagdo da licitagdo €, como regra geral,
conditio sine qua non para a consecugdo da contratagdo publica. Esse procedimento visa
garantir o tratamento isondmico entre os eventuais interessados, assegurando a obtencgdo da
proposta mais vantajosa para a Administragdo Plblica, somando o melhor prego ao alcance
do bem/servico que melhor satisfaca o interesse publico, conforme disposto no art. 11 da Lei
de Licitagoes n°® 14.133/21.

Entretanto, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecdes a
regra, ao estabelecer ressalvas para casos especificos previstos na legislagdo. De acordo com a
doutrina de Torres (2024)":

Quando a Lei prevé hipoteses de contratagdo direta (dispensa e inexigibilidade) ¢

porque admite que nem sempre a realizagio do certame levara a melhor contratagio
pela Administragdo ou que, pelo menos, a sujeigdo do negécio ao procedimento

* BRASIL. [Constituigdo (1988)]. Constituicio da Repiiblica Federativa do Brasil. Brasilia, DF: Presidente da

Republica, 1998. Disponivel em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm. Acesso
em: 28 abr. 2025.

* TORRES. Ronny Charles Lopes de. Leis de Licitagdes Publicas Comentadas. 15* d.. rev.. atual. ¢ ampl. -
Sdo Paulo: Editora JusPodivm, 2024, p. 435.
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MUNICIPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

formal ¢ burocratico previsto pelo estatuto ndo serve ao eficaz atendimento do
interesse publico naquela hipotese especifica. [...]

Com isso, em consonancia com o art. 37, XXI da Constitui¢ao Federal, o legislador
contemplou situagdes em que a licitagdo se revelara inviavel ou dispensavel, facultando a
Administragdo Puablica a celebragdo de contratagdes diretas, sem a necessidade de
procedimento licitatorio.

A esse respeito, segundo a explanagdo de Carvalho Filho (2023, p. 219)°, é possivel
apresentar uma definig¢do de contratagdo direta como “a celebragdo de contrato administrativo
sem a realizagdo de prévia licitagdo e, em consequéncia, sem o critério seletivo que rege as
contratagdes em geral, nos casos enumerados na lei”.

Enfatiza-s¢ que a contratagdo direta pode ser efetuada por meio de inexigibilidade ou
dispensa de licitagdo, conforme previsto no art. 74 da Lei n° 14.133/2021. E imperativo
realizar a distingdo entre ambas, a fim de determinar qual opgdo se aplica ao caso concreto.

e b i

Nesse contexto, observemos a concepgdo do autor Carvalho Filho (2023, p. 222), nos

seguintes termos:

Na inexigibilidade, ocorre a inviabilidade de competigido, de modo que, ainda que o
administrador o desejasse, seria impossivel realizar o procedimento licitatério. Na
dispensa, diferentemente, ocorre a possibilidade de competicio, mas a lei deixa a
critério do administrador realizar a licitagdo ou fazer a contratagio direta.

Sob esse dngulo, ¢ fundamental salientar que a inexigibilidade de licitagdo encontra-se
respaldada na consagragdo da artista a ser contratada. Nesse contexto, a natureza peculiar e
especializada do objeto contratual, justifica a inviabilidade da competicio.

De plano, conforme dispoe o art. 74, inciso Il da Lei n® 14.133/2021, a licitagdo é
inexigivel quando for verificada a inviabilidade de competi¢ao nos casos que envoivam a
contratagdo de profissional do setor artistico, que seja consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a competi¢io, em especial nos casos
de:

(-]

* CARVALHO FILHO, José¢ dos Santos. Manual de direito administrativo. 37. ed. Barueri, SP: Atlas, 2023, p-
219-222.
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MUNICIPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

Importante destacar que no presente caso, o processo de inexigibilidade ¢ adotado em
estrita observancia aos principios da legalidade, impessoalidade e eficiéncia, proporcionando
a adequada realizagdo do objeto contratual diante das particularidades que tornam a
competi¢do impraticavel.

Desse modo, conforme analise dos autos, almeja-se a formalizagdo da contratagio da

seguinte artista:

1. “MARI FERNANDEZ", representada pela empresa MARI FERNANDEZ
EVENTOS E PRODUCOES LTDA, com CNPJ sob o n°
41.858.720/0001-70, com show no dia 16 de julho de 2025, pelo valor de
R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

Em vista disso, ressalta-se que a Constituigdo Federal de 1988 atribui aos municipios
a competéncia de proporcionar a comunidade vivéncias culturais, conforme estabelecido art.

23, inciso V, abaixo delineado:

Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios:

[-..]

V - proporcionar os meios de acesso a cultura, a educagio, i ciéncia, a
tecnologia, a pesquisa e a inovagao; (grifo nosso).

A participagdo dessa artista no "Festival de Inverno de Garanhuns" é essencial,
considerando tratar-se de uma celebragido que representa um evento tradicional do municipio
de Garanhuns-PE. A realizagdo de um evento com a presen¢a da cantora Mari Fernandez,
desempenha um pape! crucial no enriquecimento da vida cultural da populagio de um
municipio.

O referido dispositivo constitucional consolida a responsabilidade municipal no
fomento e promogdo de atividades culturais que enriquegam a vivéncia da populagao. No
presente caso, a contratagao da artista supracitada para o evento em apre¢o, alinha-se a essa
prerrogativa, constituindo uma iniciativa que contribui para a diversificagdo cultural da

sociedade.
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Nesse contexto, a Secretaria de Cultura fundamenta a presente solicitagdo pela
inexigibilidade de licitagdo para a devida contratagdo da artista Mari Fernandez,
pautando-se na excepcionalidade intrinseca dos atributos que a caracterizam, tendo em vista a
exclusividade ¢ consagragido nacional, tornando impraticavel a competigdo.

Dessa forma, ao anaiisar a normativa legal referente ao tema discutido, € possivei
inferir que o legislador reconhece a necessidade de empregar critérios subjetivos na selegio de
profissionais do meio artistico em determinadas circunstancias. Esse reconhecimento legal
ressalta a peculiaridade ¢ subjetividade inerentes ao campo artistico, demandando uma
apreciagao mais flexivel e sensivel na avaliagao de propostas e talentos.

Neste aspecto, ensina Justen Filho®:

A atividade artistica consiste em uma cmanagdo dircta da personalidade ¢ da
criatividade humanas. Nessa medida, é impossivel verificar-se a identidade de
atuagoes.

[]

Ha casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o desempenho artistico
propriamente dito. Ndo s¢ tratard de sclecionar o melhor para atribuir-lhe um
destaque, mas de obter os préstimos de artistas para atender certa necessidade
publica. Nesses casos, torna-se inviavel a selegdo através de licitagdo, eis que ndo
havera critério objetivo de julgamento. Serd impossivel identificar um angulo tinico
¢ determinado para diferenciar as diferentes performances artisticas. Dai a
caracterizagdo da inviabilidade de competigdo.

Destaca-se que a participagdo da cantora Mari Fernandez no “Festival de Inverno de
Garanhuns” ndo apenas possui o potencial de atrair consideravel publico, mas também
representa uma possibilidade para incrementar significativamente a economia local. Além
disso, essa participacdo contribui de maneira substancial para a promogio e fortalecimento
das festividades culturais programadas. A consagragdo da referida artista constitui-se,
portanto, um fator de relevdncia incontestivel, justificando plenamente a opgdo pela
inexigibilidade de licitagdo, considerando a impossibilidade pratica de equiparar tal proposta a
outras no mercado, dado o reconhecimento consolidado.

A vista disso, como ja mencionado anteriormente, tal solicitagio encontra-se
respaldada nos termos do art. 74, inciso II da Lei n° 14.133/21. E como forma a

complementar, esta a redagao do §2°, in fitteris:

® JUSTEN FILHO, Mar¢al. Comentérios a lei de licitacdes ¢ contratos administratives. 14* ed. Sio Paulo:
Dialética, 2010.
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Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a competigio, em especial nos casos
de:

[..]
§2° Para fins do disposto no inciso 1l do caput deste artigo, considera-se empresario
exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragio, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e continua de representagdo, no
Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a
possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresério com
representagdo restrita a evento ou local especifico.

Analisando este dispositivo legal, para haver a contratacdo direta através de
inexigibilidade, ¢ necessario que a realizagdo da contratagdo seja feita diretamente com o
artista ou com o empresario exclusivo. No caso de haver exclusividade do empresario, esta
deve ser comprovada por meio de contrato, carta, declaragdo ou documento similar, que
comprove a exclusividade permanente e continua da representa¢do no Pais ou em Estado

especifico.

Assim como, no art. 74, inciso li, demonstra a necessidade de comprovar a
consagracao nacional da atragdo a ser contratada, podendo ser perante a critica especializada
ou pela opinido piblica. Por ser relevante ao caso em comento, destaca-se a doutrina de
Torres”:

O que ndo se pode ¢ admitir que sejam [eitas contratagdes de artistas sem consagragdo
relevante, sob o falso palio de permissdo dada pelo inciso II, do caput, do artigo 74,
pelo simples fato de serem profissionais do setor artistico. Com base nesse raciocinio
equivocado, favorecido pela omissdo de alguns orgdos de controle, sdo diariamente
contratados artistas e bandas musicais de todos os tipos e gostos, por valores que
variam de acordo com o interesse do gestor ou de espurios “acordos empresariais”.

Sdo comuns as denincias de contratagdes de um mesmo grupo musical, com valores
totalmente destoantes, fato aberrante sobre o qual se omitem algumas autoridades.

No caso em tela, verifica-se que a consagracdo nacional esta comprovada através dos
documentos anexados ao processo. Destaca-se que a artista MARI FERNANDEZ acostou

contratacdo de exclusividade com a empresa MARI FERNANDEZ EVENTOS E

PRODUCOES LTDA, na qual, a cantora faz parte do seu quadro societario. Com isso,
cumpre informar que a contratagio a ser formalizada sera feita através da empresa

anteriormente mencionada.

7 TORRES, Ronny Charles Lopes de. Leis de Licitagdes Piblicas Comentadas. 15° ed., rev., atual. e ampl. -
Sido Paulo: Editora JusPodivm, 2024. p. 451.
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Tal escolha encontra-se em estrita conformidade com as disposicdes legais vigentes,
notadamente aquelas relacionadas a inexigibilidade de licitagdao, conforme previsto no inciso
II do artigo 74 da Lei n® 14.133/21.

Outrossim, ressalta-sc que a cfetivagdo da contratagdo direta por meio da
mexigibilidade impoe a Secretaria de Cultura o cumprimento de requisitos essenciais, 0S
quais estdo elencados nas normativas legais, mais especificamente no Decreto Municipal n°
049/2023. Essas disposigdes encontram-se delincadas no art. 24 do referido Decreto,
estabelecendo critérios e condigdes que devem ser rigorosamente observados para a
consecugdo do procedimento de inexigibilidade, resguardando a conformidade com as
diretrizes legais aplicaveis.

Nessa vereda, oportuno se faz observar as disposigdes elencadas no mencionado artigo
do Decreto Municipal deste municipio:

Art. 24. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade ¢ de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido em conformidade
com os requisitos legais e regulamentares, contendo no minimo os seguintes
documentos:

[ - Documento dec formalizacdo de demanda e, sc for o caso, cstudo técnico
preliminar, anilise de riscos, termo de referéncia, projeto basico on projeto
execulivo, quando esles se mostrarem necessarios;

IT — Valor estimado, que deverd ser calculado na forma estabelecida no art. 21 desta
Lei;

Il - Parecer juridico e parcceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - Demonstra¢ao da compatibilidade da previsao de recursos orgamentarios com o
compromisso a ser assumido;

V - Comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagdo minima necessaria;

V1 - Razao da escolha do contratado;

VII - Justificativa de preco;
VIII - Autorizagdo da autoridade competente.

Com base nisso, frisa-se a relevancia do cumprimento dos requisitos dispostos no
artigo supracitado e no art. 72 da Lei n° 14.133/21, os quais emergem como elementos
indispensaveis para a devida formalizacdo da inexigibilidade em questdo. A observancia
desses parimetros s¢ configura como um importante passo, assegurando ndo apenas a
conformidade estrita com as normativas legais vigentes, mas também a regularidade

intrinseca ao procedimento em aprego.
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A esse respeito, de acordo com a Lei n° 14.133/21, ¢ importante ressaltar que as
normativas supracitadas introduzem uma flexibilizagdo em relagdo a obrigagdo de anexar
determinados documentos, tais como estudo técnico preliminar, entre outros. A exigéncia
desses documentos somente se fara imperativa quando demonstrada a sua necessidade.

Entretanto, cabe salientar que a dispensa desses requisitos especificos ndo exime a
observincia dos principios basilares que regem a matéria em questdo. Nesse contexto, a
avaliagdo criteriosa da pertinéncia e adequagdo de tais documentos permanece como um
clemento essencial, garantindo a consonancia com os preceitos legais ¢ a cfetiva consccugdo
dos objetivos propostos.

Nesse sentido, segundo a legislagdo federal, a apresentagdo do Estudo Técnico
Preliminar (ETP), pode ser dispensada, com base no art. 72, I:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de incxigibilidade
e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda ¢, se for o caso, estudo técnico preliminar,
analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo; [...]

Na situagdo em questdo, a Secretaria de Cultura decidiu nao elaborar o Estudo Técnico
Preliminar (ETP), levando-se em consideragdo que essa escolha se baseia na natureza dos
servigos artisticos, que geralmente sdo insuscetiveis de competigdo. Dessa forma, o ETP
presume-se tornar-se desnecessario, pois a escolha da artista ndo se fundamenta em critérios
técnicos ou comparativos, mas sim na consagragdo publica dos profissionais para atender aos
objetivos culturais ¢ artisticos especiticos da Administragdo Publica, conforme previsto na Lei
de Licitagdes n° 14.133/2021.

Diante desse panorama procedimental, constata-se que o atual procedimento
administrativo engloba uma requisi¢do/justificativa detalhada acerca da necessidade do
servico a ser realizado. Ademais, inclui a autorizagao por meio do Documento de
Formalizac¢do de Demanda, acerca do inicio do processo de contratacéo.

Sublinha-se que a estrita observancia destas etapas ¢ essencial para garantir a
regularidade e transparéncia do processo de contratagdo por inexigibilidade. Nesse contexto,
cré-se que a Secretaria de Cultura empreendeu esfor¢os necessarios para cumprir

rigorosamente as exigéncias legais. Isso inclui a apresentagdo de documentagdo exigida,
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juntamente com as justificativas pertinentes, a fim de evidenciar o reconhecimento da artista
pela critica especializada ¢ pela opinido publica. Essa diligéncia visa respaldar de forma
robusta a escolha da contratagdo através da empresa supracitada.

Conclui-se, portanto, que a hipdtesc analisada também cxige a apresentagdo de
justificativas devidamente fundamentadas quanto ao prego ofertado pela cantora escoihida
pela Administragdo Pablica, nos termos do art. 72, VII, da Lei n® 14.133/21. Tal apresentacao
objetiva a verificagdo de compatibilidade do caché cobrado ao ente contratante com a
contrapartida requerida pela artista em suas apresentagdes anteriores, seja para a iniciativa
privada, seja para outros orgdos/entidades da Administragdo Publica, motivo pelo qual tal
consulta podera incluir tanto o pre¢o cobrado em eventos particulares como em eventos
custeados por verba publica.

Nesse sentido, ressalta-se o que dispde a Instrugdo Normativa n® 65/2021, da

Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestdo ¢ Governo Digital:

Art. 7° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitagao,
aplica-se o disposto no art. 5°.

§1° Quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida no
art. 5° a justificativa de precos seri dada com base em valores de contratacies
de objetos idénticos, comercializados pela futura contratada, por meio da
apresenta¢iio de notas fiscais emitidas para outros contratantes, piblicos ou
privados, no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratacio pela
Administragio, ou por outro meio idéneo.

(-]

§4° Na hipotese de dispensa de licitagdo com base nos mncisos 1 e 11 do art. 75 da Lei
n® 14.133, de 1° de abril de 2021, a estimativa de precos de que trata o caput poderd
ser realizada concomitantemente 4 seclegdo da proposta economicamente mais
vantajosa.

§5° O procedimento do §4° sera realizado por meio de solicitagao formal de cotagdes
a fornecedores.

Vale salientar que o prego contratado devera ser quantificado, de acordo com o

disposto no art. 94, §2° da Lei n® 14.133/21, in veibis:

Art. 94. A divulgacdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) ¢
condigdo indispensavel para a cficacia do contrato ¢ de seus aditamentos ¢ deverd
ocorrer nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

1 - 20 (vinte) dias uteis, no caso de licitagdo;

11 - 10 (dez) dias tteis, no caso de contratagio direta.

1

Le=e)

§2° A divulgacio de que trata o caput deste artigo, quando referente 2
contratacio de profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera
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identificar os custos do caché do artista, dos misicos ou da banda, quando
houver, do transporte, da hospedagem, da infraestrutura, da logistica do evento e
das demais despesas especificas.

Assim, conforme informado pela Secretaria de Cultura na justificativa de pregos e nas
notas fiscais acostadas aos autos, o valor da contratagdo para a apresentagdo da artista “Mari
Fernandez”, demonstra estar de acordo com os pregos praticados no mercado, sendo
necessario ressaltar a distancia que onera custos de movimentagdo de toda equipe, assim
como os gastos com a logistica para execugao do show, alimentagdo ¢ demais gastos que estao
descritos na proposta detalhada anexa aos autos.

Quanto a regularidade referente a pessoa, fisica ou juridica, a ser contratada pela
Administragao Puablica, deve haver a aferigdo de aptiddo juridica, com espeque no art. 72,
inciso V da Lei n® 14.133/21, o qual determina a comprovagao dos requisitos de habilitagao e
qualificagdo minima necessaria para realiza¢do da contratagdo direta.

Dito isso, os requisitos de habilitagdo sdo aqueles exigidos em todo processo de
licitagdo ou contratagao publica, que estdo previstos na Lei de Licitagoes n® 14.133/2021, e no
caso em aprego, encontram-se juntados ao processo as certiddes municipais, estaduais e
federais, bem como as demais documentagdes pertinentes a empresa supramencionada.

Nessa perspectiva, de forma a complementar o procedimento de contratagao direta,
faz-se necessaria a apresentagdo da autorizagdo de autoridade competente para que haja a
contratagdo por inexigibilidade, a qual deve ser instruida com documento motivado, bem
como o extrato do contrato, que devem ser publicados em Didrio Oficial, nos termos do art.
72, VIII e paragrafo unico da Lei Federal n® 14.133/21.

Dessa forma, infere-se que o presente caso configura uma hipétese de inviabilidade de
competi¢do, uma vez que a cantora possui consagracgao nacional. Além disso, considerando a
natureza do evento, que se insere no ambito do poder discricionario do Administrador,
autoridade competente ¢ amparada pela legislagdo, verifica-se que a contratagdo por
inexigibilidade de licitagdo se revela como a alternativa mais adequada para garantir a

execugdo plena do objeto, em estrita conformidade com as disposigdes legais aplicaveis.

5

WM

\

IV - CONCLUSAO
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Diante o exposto, pautando-me nas informagdes e documentos trazidos aos autos,
bem assim diante das peculiaridades do caso concreto, sem adentrar obviamente, no que se
refere a conveniéncia e oportunidade da contratagdo direta, OPINA esta Procuradoria Geral
pela LEGALIDADE da contratagdo direta através de Inexigibilidade, para a contratagéo da
artista “Mari Fernandez” objetivando a apresentagdo no cvento "Festival de Inverno de
Garanhuns”, com espeque no art. 74, inciso II, da Lei n® 14.133/21, conforme solicitagdo
contida no Oficio n® 144/2025 e justificativa de razio e escolha, desde que todas as
formalidades legais cxigidas sejam plenamente atendidas.

Abstém-se esta Procuradoria Geral de apreciar valores e¢/ou quantitativos, por carecer
de tal competéncia. Ressalta-se que a analise contida neste parecer se restringe aos aspectos
juridicos acerca da possibilidade ou ndo de se efetuar a contratagdo por inexigibilidade
pretendida, ndo tendo qualquer carater técnico, economico e/ou discricionario.

Recomenda-se, ademais, a estrita observancia de todas as formalidades legais
aplicaveis, com énfase na obrigatoriedade de efetuar a publicagio do extrato do contrato
correspondente no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), no prazo de 10
(dez) dias uteis, conforme estipulado pelo artigo 94 da Lei n° 14.133/2021, bem como no
Portal da Transparéncia e AMUPE.

Este € o parecer, salvo melhor juizo.

Garanhuns, 28 de abril de 2025.

Paulo André Lima do Couto Soare
OAB/PE n° 16.106
Procurador Geral do Municipio de Garanhuns — Portaria n° 101/2025-GP
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